
 

 

Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr. 69 

din 7 mai  2021 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea Ремонт участка дороги  ул.Садовая(повторно)  
                                                          (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție Licitatie deschisa 
                                                          (tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: Primaria orasul Taraclia  

2. IDNO: 1007601006069 

3. Adresa: st.Lenin 128 

4. Numărul de telefon/fax:0294 24397/0294 25774 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială a autorității contractante: prim-tar@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): APL de nivelul I 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind prestarea/executarea următoarelor servicii de 

proiectare/lucrări: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea serviciilor de 

proiectare sau de lucrări 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

 
45200000

-9 

Lotul Ремонт участка 

дороги улица 

Садовая(повторно)  

M2  10 700,00 

Ремонт участка 

дороги улица 

Садовая(повторно) 

10 100 936,74 

MDL fara TVA 

Valoarea estimativă totală 
10 100 936,74 

MDL fara TVA 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora.(nu se aplica) 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune  

oferta (se va selecta): 

 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant___________ 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: (nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de prestare/executare solicitați: pîna la 31.12.2023 

13. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2023 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 



15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legisau al unor acte 

administrative (după caz):( nu se aplica ) 
(se menționează respectivele legi și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
DUAE  Original/Copie (in varianta electronica 

confitmat prin semnatura electronica)  

Obligatoriu 

2 Propunerea tehnica si financiara, documentalia 

de deviz (formularele 3, 5 si 7), conform 

Formularului de deviz nr. 1, din anexa пr.2З 

Original/Copie (in varianta electronica 

confitmat prin semnatura electronica)  

Obligatoriu 

3 Сеrеrе de participare (Anexa 7)  Original/Copie, dupa modelul din Anexa 7 al 

Ordinul nr. 69 din 07.05.2021 cu privire lа 

арrоbаrеа Documentatiei standard реntru 

realizarea achiziliilor publice de luсrari (in 

varianta electronica, confirmat prin 

semnatura electronica) 

Obligatoriu 

4 Declaratie privind valabilitatea ofertei (Апеха 8) Original/Copie, dupa modelul din Апеха 8, al 

Ordinul пr. 69 din 07.05.2021 cu privire 1а 

aprobarea Documentatiei standard pentru 

realizarea achizitiilor publice de lucrari (in 

varianta electronica, confirmat prin 

semnatura electronica) 

Obligatoriu 

5 Scrisoare de garantie bаnсаrа (Anexa 9) Original/Copie, dupa modelul din Апеха 9 al 

Ordinul nr. 69 din 07.05.2021 cu privire la 

арrоbаrеа Documentatiei standard pentru 

realizarea achiziliilor publice de luсrari (in 

varianta electronica, confirmat prin 

semnatura electronica) 

Obligatoriu 

6 Grafic de executare а luсrarilоr (Anexa 10) Original/Copie, dupa modelul din Апеха I0, 

al Ordinul пr. 69 din 07.05.2021cu privire la 

арrоЬаrеа Documentaliei standard pentru 

realizarea achiziliilor publice de luсrari (in 

varianta Obligatoriu 2 electronica, confirmat 

рrin semnatura electronica) 

Obligatoriu 

7 Declaratie privind experienta similari (Anexa 

12) 

Original/Copie, dupa modelul din Anexa 12 

al Ordinul пr. 69 din 07.05.2021 cu privire la 

арrоЬаrеа Documentatiei standard pentru 

realizarea achiziliilor publice de lucrari (in 

varianta electronica, сопfirmаt рrin 

semnatura electronica) 

Obligatoriu 

8 Declaratie privind lista principalelor lucrari 

executate in ultimii ani de activitate (Апеха 13), 

Lista lucrărilor similare executate în ultimii 5 

ani, însoţită de certificări de bună execuţie 

pentru cele mai importante lucrări, în care să se 

conțină cel puțin un contract de lucrări similare a 

cărui valoare să nu fie mai mică de 75% din 

valoarea viitorului contract sau valoarea 

cumulată a tuturor contractelor executate în 

ultimul an de activitate să fie egală cu sau mai 

mare decît valoarea viitorului contract 

Original/Copie, dupa modelul din Апеха 13, 

al Ordinul пr. 69 din 07.05.2021 cu privire la 

арrоЬаrеа Documenta{iei standard репtru 

rea|izarea achizi{iilor publice de lucrйri (in 

varianta electronica, сопfirmаt prin 

semnatura electronica) 

Obligatoriu 

9 Declaratie privind dotorile specifice, utilajul si 

echipamentul necesar pentru indeplinirea 

corespunzatoar e а contraotului (Anexa 14) 

Original/Copie, dupa modelul din Апеха 14, 

al Ordinul nr. 69 din 07.05.2021 cu privire 1а 

арrоbаrеа Documentaliei standard pentru 

realizarea achiziliilor publice de luсrari (in 

variarrta electronica, сопfirmаt prin 

semnatura electronica) 

Obligatoriu 



10 Declaratie privind personalul de specialitate 

propus pentru implementarea contractului 

(Anexa 15) 

Original/Copie, dupa modelul din Апеха 15al 

Ordinul пr. 69 din 07.05.2021 сu privire la 

арrоbаrеа Documentaliei standard pentru 

realizarca achizitiilor publice de luсrari (in 

varianta electronica, сопfirmаt рrin 

semnatura electronica) 

Obligatoriu 

11 Lista subcontractanților şi partea/părţile din 

contract care sunt îndeplinite de aceştia (Апеха 

16) 

Original/Copie, dupa modelul din Апеха 16, 

al Ordinul nr. 69 din 07.05.2021 сu privire la 

арrоbаrеа Documentaliei standard репtru 

realizarea achizitiilor publice de luсrari (in 

varianta electronica, confirmat prin 

semnatura electronica) 

Obligatoriu 

12 INFORMATII PRIVIND ASOCIEREA (Anexa 

17) 

Original/Copie, dupa modelul din Апеха 17, 

al Ordinul пr. 69 din 07.05.2021 сu privire la 

арrоЬаrеа Documentatiei standard репtru 

realizarea achiziliilor publice de luсrari (in 

varianta electronica, confirmat prin 

semnatura electronica) 

Obligatoriu 

13 ANGAJAMENT TERT SUSTINATOR 

FINANCIAR (Апеха 18) 

Original/Copie, dupa modelul din Апеха 18, 

al Ordinul пr. 69 din 07.05.2021 cu privire la 

арrоbаrеа Documentatiei standard репtru 

realizarea achiziliilor publice de luсrari (in 

varianta electronica, confirmat prin 

semnatura electronica) 

Obligatoriu 

14 ANGAJAMENT PRIVIND SUSTINEREA 

TEHNICA si  PROFESIONALA А 

OFERTANTULUI /GRUPULUI DE 

OPERATORI ECONOMICI (Anexa 19) 

Original/Copie, dupa modelul din Апеха 18, 

al Ordinul пr. 69 din 07.05.2021 cu privire la 

арrоbаrеа Documentatiei standard реntru 

realizarea achiziliilor publice de luсrari (in 

varianta electronica, confirmat prin 

semnatura electronica) 

Obligatoriu 

15 DECLARATIE TERT SUSTINATOR TEHNIC 

(Anexa 20) 

Original/Copie, dupa modelul din Апеха 18, 

al Ordinul пr. 69 din 07.05.2021 cu privire la 

арrоbаrеа Documentatiei standard реntru 

realizarea achiziliilor publice de luсrari (in 

varianta electronica, confirmat prin 

semnatura electronica) 

Obligatoriu 

16 DECLARATIE TERT SUSTINATOR 

PROFESIONAL (Anexa 21) 

Original/Copie, dupa modelul din Апеха 18, 

al Ordinul пr. 69 din 07.05.2021 cu privire la 

арrоbаrеа Documentatiei standard репtru 

realizarea achiziliilor publice de luсrari (in 

varianta electronica, confirmat prin 

semnatura electronica) 

Obligatoriu 

17 Raportul Financiar, pentru perioada 2020-2022 Original/Copie (in varianta electronica 

confirmat prin semnafura electronica) 

Obligatoriu 

18 Certificat privind datoriilor eliberat de serviciul 

Fiscal de stat 

Original/Copie (in varianta electronica 

confirmat prin semnafura electronica) 

Obligatoriu 

19 Certificat de inregistrare а intreprinderii și extras 

din Registrul de Stat al persoanelor juridice (in 

ultimei trei luni), în conformitate cu prevederile 

legale 

Original/Copie (in varianta electronica 

confirmat prin semnafura electronica) 

Obligatoriu 

20 Garanția de bună execuție a contractului, după 

caz se aplica, cuantumul 5%. 

 

Сonform HG 638 articol 153 parte 2 
Obligatoriu 

21 Dovada detinerii de laboratoare proprii 

autorizate și acreditate, sau contracte cu aceste 

laboratoare pentru încercări la materialele 

incluse în ofertă 

Original/Copie (in varianta electronica 

confirmat prin semnafura electronica) 

Obligatoriu 

22 Certificate de calitate a principalelor materiale 
utlizate pentru executarea lucrarilor 

Original/Copie (in varianta electronica 

confirmat prin semnafura electronica) 

Obligatoriu 



23 Certificat ce confirma Vizita la obiect (viitorul 

santier) 

Vizita se preconizeaza la data de 07.07.2023 

ora 14:00.  Puteți telefona la numărul de tel. 

Karolina pentru a va programa. Documentul 

eliberat de autoritatea contractanta, Semnat 

electronic de către operatorul economic 

Atentie! Lipsa Certificatul ce confirma Vizita 

la obiect – nu va influenta puctajul acordat 

pentru fiecare criteriu, dar de prezenta 

acestuia Grupul de Lucru pe achizitii va tine 

cont la luarea deciziei de atribuire a 

contractului. 

Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, se aplica conform anexei nr 9  cuantumul 2%. 

18. Termenul de garanție a lucrărilor sau serviciilor de proiectare și de lucrări minim  5 ani . 

19. Garanția de bună execuție a contractului, după caz se aplica, cuantumul 5%. 

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz (nu se aplica ) 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): (nu se aplica ) 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): (nu se aplica ) 

23. Ofertele se prezintă în valută(nu se aplica ) 

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:лучшее соотношение цена –

качество   

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1 Propunerea financiara (pretul ofertei) 80% 

2 Termenul de garantie  5% 

4 Termen de executarea lucrari  15% 

               Propunerea financiara (pretul ofertei) 

 Pentru acest factor de evaloare se vor oferi 80 de puncte din maximul de 100 puncte. 

Algoritm de calcul pentru factorul de evaloarea propunerea financiara punctajul se va acorda 

astfel, 

a) Pentru oferta financiara cu pretul cel mai mic (P1)  se va acorda punctajul max 80 puncte, 

b) Pentru celetate oferte financiare, punctajul se va acorda dupa urmatoarea formula pret 

minim /Pn)x80 unde, pretul minim este pretul ofertei financiare  cea mai mica depusa in 

cadrul pricedurii, iar Pn-este pretul ofertei pentru care evaluam punctajul. 

 

Termenul de garantie 

 

Pentru acest factor de evaluare se vor oferi 5 puncte din maximul de 100 puncte. 

Punctajul pentru algoritmul de calcul pentru factorul de evaluarea Termenul de Garantie se 

va acorda astfel, 

a) pentru oferta financiara cu termen de garantie cel mai mare (T1) se va acorda punctajul 

maxim 5 puncte ; 

b) pentru celelalte oferte financiare, punctajul se va acorda dupa urmatoarea formula: 

(Tn/ Termenul de garantie max)x5 unde, Termenul de garantie max - este Termenul de 

garantie cel mai mare oferit de operatorii economici in cadrul procedurii, iar Tn –este 

Termenul de garantie pentru care evaluam punctajul. 

 



 

Termenul de executare a lucrarilor 

 

Pentru acest factor de evaluare se vor oferi 15 de puncte din maximul de 100 puncte. 

Punctajul pentru algoritmul de calcul al factorului de evaluare Termenul de executie a 

lucrarilor se va acorda astfel, 

a) pentru oferta financiara cu Termen de executie a lucrarilor cel mai mic (T1) se va acorda 

punctajul max 15 puncte ; 

b) pentru celelalte oferte financiare, punctajul se va acorda dupa urmatoarea formula: 

(T1/ Te )x15 unde, Termen de executare a lucrarilor minimal - este T1, iar Te –este Termen 

de executarea lucrari pentru care evaluam punctajul 

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: 10-00 

- pe: 27.07.2023 

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 45 zile 

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  
                               (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat 

si/sau limba rusa 

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: (nu se aplica) 
    (se specifică denumireaproiectului și/sau programului) 

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): (nu se aplica) 

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: (nu 

se aplica) 

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:_____________________________________________________________ 

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_______________________ 

38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 
Se accepta 

sistemul de comenzi electronice Se accepta 
facturarea electronică Se accepta 
plățile electronice Se accepta 



39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): (nu se aplica) 
(se specifică da sau nu) 

40. Alte informații relevante: ____________________________________________________ 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Veaceslav LUPOV __________________  . 

 

 

 


		2023-07-06T16:18:58+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




